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ANOTACE

Produkce průmyslově vyráběných nanomateriálů v posledních letech kontinuálně roste, a

proto je značná pozornost věnována hodnocení rizik spojených s jejich uvolňováním

do životního prostředí. Nanomateriály vykazují celou řadu unikátních fyzikálně chemických

vlastností, jimiž se odlišují od chemikálií rozpustných v příslušném médiu či složce životního

prostředí i od hmotných objektů větších rozměrů. Tyto vlastnosti vedou ke specifickým

typům chování a způsobují, že pro hodnocení toxicity nanomateriálů nelze využít existující

metodiky OECD, ISO atd. V posledních letech lze zaznamenat snahy stávající metodiky

pro testovaní toxicity v akvatickém či terestrickém prostředí modifikovat. V dostupné

literatuře můžeme sice nalézt mnoho studií zabývajících se ekotoxicitou nanomateriálů, ale

jejich výsledky jsou z důvodu stále chybějící standardizace a často nedostatečné

charakterizace těžko porovnatelné a reprodukovatelné.

Předložená disertační práce je zaměřena na problematiku testování ekotoxicity průmyslově

vyráběných nanomateriálů. Konkrétně na vývoj metod testování ekotoxicity, které eliminují

faktory ovlivňující správnost a reprodukovatelnost výsledků laboratorních testů. Disertační

práce je rozdělena do tří tematických částí.

První část práce se zabývá studiem faktorů ovlivňujících aglomeraci nanočástic ve vodném

prostředí a vlivem stupně aglomerace na výsledky testů ekotoxicity. Je zde popsána námi

vyvinutá metoda testování toxicity nanočástic v podmínkách řízené aglomerace, která je

založena na periodické výměně média během testu ekotoxicity. Tento přístup byl ověřen

v testu toxicity nanočástic stříbra na plůdku kapra obecného (Cyprinus carpio). V této části

práce byl použit matematický model, popisující závislost velikosti aglomerátů na čase

v kapalném médiu daných vlastností (koncentrace nanočástic, iontová síla). Pomocí tohoto

modelu byla navržena frekvence výměny média tak, aby byl experimentální organismus

vystaven vždy pouze aglomerátům, jejichž velikost nepřesahovala zvolenou hraniční hodnotu.

Výsledky ekotoxikologického experimentu ukázaly významný vliv aglomeračního stavu

na mechanismus účinku a výslednou toxicitu materiálu. V této části práce byla dále

diskutována alternativní metoda popisu kinetiky aglomerace nanočástic založená

na podobnosti s elektrosorpčními procesy. Podobnosti obou procesů byly ověřeny na případu

aglomerace nanočástic stříbra a elektrosorpce thiosíranu sodného.

I v terestrickém prostředí je aglomerace nanočástic častým jevem. Nehomogenní rozptýlení

testovaného materiálu v expozičním médiu v kombinaci s únikovým chováním typickým

pro některé půdní organismy vedou dále k nereprodukovatelným výsledkům prováděných

testů. Také charakterizace nanočástic rozptýlených v půdní matrici je velice obtížným

úkolem. Kvůli výše uvedeným skutečnostem se druhá část této práce zabývá ověřením

použitelnosti agaru jako expozičního média při testech terestrické toxicity a dále optimalizací

přípravy a charakterizace agarového expozičního média. Studie se zabývá toxicitou

nanočástic oxidu zinečnatého na roupici Enchytraeus crypticus. V práci je kromě výhod

spojených s využitím agaru diskutován také vliv způsobu vnášení částic do expozičního

média na výsledný aglomerační stav a toxicitu částic. Dále je zde popsána námi navržená

metoda pro stanovení obsahu zinku ve vzorcích biomasy E. crypticus a vzorcích agaru.

Třetí část práce je zaměřena na zvýšení environmentální relevance experimentů prováděných

v agarovém živném médiu a na studium vlivu modelových půdních složek na toxicitu

nanomateriálů. Za tímto účelem bylo agarové médium modifikováno kaolinem, rašelinou,

huminovými kyselinami a jejich kombinacemi. Tyto modifikace agaru nám měly umožnit

snadno sledovat, jak jednotlivé půdní složky interagují s testovanými částicemi oxidu

zinečnatého, jak tyto interakce ovlivňují výsledný stav materiálu v a s tím související změny

v pozorované mortalitě roupic E. crypticus.

Výsledky prezentované v předložené práci ukazují, že námi navržené modifikace metod

testování ekotoxicity nanomateriálu umožnily monitorovat aglomerační chování částic

v expozičních médiích. Metoda navržená pro test akvatické toxicity umožnila testování

ekotoxicity nanočástic a jejich aglomerátů o přesně definované velikosti. Expoziční médium

na bázi agaru, které bylo v práci využito pro testy terestrické toxicity, umožňuje homogenní

disperzi testovaných částic, potlačení dynamických procesů během experimentu a poskytuje

možnost snadněji analyzovat fyzikálně-chemický stav částic přímo v expozičním médiu.

Metoda založená na využití agarového expozičního média by mohla nalézt využití jako rychlý

a jednoduchý nástroj v prvním stupni hodnocení environmentálních rizik nanomateriáů nebo

pro studie zabývající se vlivem fyzikálně-chemických podmínek na toxicitu nanočástic.
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TITLE

The factors affecting ecotoxicity of engineered nanomaterials

ANNOTATION

The production of engineered nanomaterials has been growing continuously in recent years

and therefore considerable attention is paid to the assessment of the risk associated with their

release into the environment. Nanomaterials exhibit a number of unique physicochemical

properties that distinguish them from chemicals soluble in the respective medium

or environmental component, as well as from massive objects of larger size. These properties

lead to specific types of behavior and cause standard OECD and ISO methodologies not

applicable for assessing the toxicity of nanomaterials. In recent years, efforts have been noted

to modify the existing methodology for testing toxicity in aquatic or terrestrial environments.

While many studies on the ecotoxicity of nanomaterials can be found in the available

literature, the results are difficult to compare and reproduce due to lack of standardization and

often insufficient characterization.

The presented dissertation is focused on the issue of testing of engineered nanomaterials

ecotoxicity. Specifically, on to development of a testing method that eliminates factors

affecting the rightness and reproducibility of laboratory test results. The dissertation is

divided into three thematic parts.

The first part of the thesis deals with the factors influencing the agglomeration of

nanoparticles in the aqueous environment and the influence of the degree of agglomeration

on the results of ecotoxicity tests. This part of the thesis contains a developed method for

testing the toxicity of nanoparticles under controlled agglomeration conditions, which is based

on periodic media exchange during the ecotoxicity test. This approach has been used in the

experiments where the toxicity of silver nanoparticles to the common carp (Cyprinus carpio)

fish embryos was tested. In this work was used mathematical model, which describes the

dependence of agglomerate size on time in a liquid medium of given properties (nanoparticle

concentration, ionic strength). Using this model, the frequency of media exchange was

designed so that experimental organisms were exposed only to the agglomerates whose size

did not exceed the selected limit value. The results showed a significant effect of the

agglomeration state on the mechanism of action and the resulting toxicity of the material.

Furthermore, kinetic of nanoparticle agglomeration based on similarity to electrosorption

processes was discussed. Similarities of both processes were verified on the case of

agglomeration of silver nanoparticles and electrosorption of sodium thiosulfate. Alternative

possibilities of interleaving and evaluation of some kinetic parameters of agglometation were

described.

The agglomeration is frequent phenomenon in the terrestrial environment too. The non-

homogeneous dispersion of the tested material in the exposure medium in combination with

the escape behavior typical for some soil organisms further leads to non-reproducible results

of published studies. Also, characterization of nanoparticles dispersed in the soil matrix is a

very difficult task. Due to the above, the second part of this theses deals with the verification

of the usability of agar as an exposure medium in terrestrial toxicity tests and further with the

optimization of preparation and characterization of agar exposure medium. The study

discusses the toxicity of zinc oxide nanoparticles to Enchytraeus crypticus in agar exposure

medium. In addition to the advantages associated with the use of agar, the study also

discusses the influence of different spiking methods on the resulting agglomeration state and

particles toxicity. Furthermore, a method developed for determining the zinc content in

samples of E. crypticus biomass and agar is described here.

The third part focuses on increasing the environmental relevance of experiments carried out in

agar medium and on the study of the influence of model soil components on the toxicity of

nanomaterials. For this purpose, the agar medium was modified with kaolin, peat, humic acids

and their combinations. These agar modifications were intended to allow us to easily see how

the individual soil components interact with the zinc oxide particles, how these interactions

affect the resulting state of the material in the exposure medium and the related changes in

observed E. crypticus mortality.

The results presented in this thesis show that the proposed modifications of the methods for

testing the ecotoxicity of nanomaterials have enabled effective monitoring of agglomeration

behavior in the exposure media. The method proposed for the aquatic toxicity test has allowed


[…]


charakterizace expozičního média. Vlastnosti expozičního média měly umožnit potlačit

dynamické procesy ovlivňující reprodukovatelnost testů, které probíhají po přídavku

tetovaných NPs a během samotného experimentu. Navržený postup měl též umožnit

homogennější dispergaci částic v médiu a jednodušší charakterizaci dispergovaných částic.

V této studii bylo ověřeno využití agaru jako expozičního média v testech na roupicích

E. crypticus. Metoda testování akutní terestrické toxicity zahrnovala také dva postupy vnášení

ZnO-NPs do expozičního média a postup přípravy vzorků expozičního média pro účely

sekundární charakterizace NPs. Tento přístup testování toxicity splnil požadavky, které byly

kladeny na plnění dílčího cíle. Druhý postup vnášení ZnO-NPs (mokrou cestou) umožnil

homogenní disperzi částic v expozičním médiu. Povaha agaru zajišťuje, že po přípravě

expozičního média nedochází po dobu trvání testu k fyzikálně-chemickým změnám NPs.

Po optimalizaci přípravy vzorků expozičních médií na sekundární charakterizaci NPs a volbě

vhodné techniky, byl navržen velmi jednoduchý a nenáročný postup přípravy. Tato

modifikovaná metoda testování terestrické toxicity byla publikována v časopise Chemical

Papers (IF – 1,246). Počet citací tohoto článku je v současnosti 6. Výsledky

ekotoxikologických experimentů jsou citovány například ve studii, ve které byl zjišťován vliv

mikročástic plastů na střevní mikrobiom roupic E. crypticus110. Dále například v publikaci,

jež shrnuje současné poznatky o účincích nanočástic na rostliny a půdní organismy111 anebo

ve studii, ve které byl zkoumán toxický účinek nanočástic oxidu zinečnatého pro sladkovodní

společenstvo tvořené hrotnatkou Daphnia magna a rostlinou Lemna minor112.

Jelikož je v rámci ekotoxikologických studií důležité také hodnocení příjmu polutantů

organismem, v návaznosti na předchozí studii bylo zapotřebí vytvořit metodu

pro kvantitativní analýzu prvků obsažených ve vzorcích tkání roupic a agarového expozičního

média. V této studii byl vyvinut rychlý a poměrně jednoduchý postup přípravy vzorků

biomasy E. crypticus a agarů z ekotoxikologických testů. Jako analytická koncovka byla

78

zvolena metoda ICP-OES, která se jeví jako spolehlivá, s uspokojivým limitem detekce a

přijatelnou opakovatelností. Navrhovaná metoda je snadno proveditelná, nevyžadující

speciální obsluhu, čas ani chemikálie. Metoda byla publikována v časopise Chemical Papers

(IF – 1,246). Tato publikace zatím nebyla citována.

Třetí část předložené disertační práce si kladla za cíl otestovat toxicitu nanočástic na roupici

kultivované v agarovém expozičním médiu se zvýšenou environmentální relevancí. Agar byl

modifikován přídavkem modelových půdních složek za účelem studia vlivu interakcí

s půdními složkami na chování nanočástic v expozičním médiu. Plnění cíle opět probíhalo

v rámci dvou studií, které se lišily použitými půdními složkami. Výsledky získané ve studii

zabývající se vlivem kaolinu, HA a jejich kombinací byly publikovány v časopise

Environmental Science and Pollution Research (IF – 2,914). Publikace byla citována zatím

v jedné studii, ve které byly zkoumány možné účinky směsí oxidu zinečnatého, nanočástic

ZnO a fungicidu propikonazolu na roupici Enchytraeus albidus113. Výsledky získané ve studii,

kde byl porovnáván vliv odlišných zdrojů HA na toxicitu ZnO-NPs byly publikovány

v recenzovaném časopisu Scientific Papers of the University of Pardubice, Series A, Faculty

of Chemical Technology. Vysoce artificiální povaha navrhovaného testovacího systému

na bázi agarového expozičního média, která je spojena se sníženým stupněm environmentální

relevance, zřejmě brání použití této metody jako náhrady za testy prováděné v reálné půdní

matrici. Na druhé straně, tato levná a jednoduchá metoda by mohla najít uplatnění jako nástroj

v prvním stupni hodnocení environmentálních rizik nanomateriálů nebo ve studiích

zabývajících se vlivem fyzikálně-chemických podmínek na toxicitu nanočástic.

Kromě výše uvedených výsledků, byla metoda pro testování akutní toxicity v expozičním

médiu na bázi agaru využita také v rámci diplomových prací, jejichž výsledky nebyly

publikovány. Například bylo provedeno testování toxicity stříbrných nanočástic a nanočástic

stříbra se sulfidizovaným povrchem (Ag-Ag2S). V této práci nebylo možno s využitím

v laboratoři připravených Ag-NPs dosáhnout v agarech koncentrací (více než

100 mg Ag kg-1 agaru), které by vyvolaly odezvu organismu umožňující výpočet hodnoty

parametru LC50
114. V jiné diplomové práci byl agar modifikován přídavkem písku, v jeho

přítomnosti však nebyl v porovnání s ostatními půdními složkami pozorován statisticky

významný efekt na toxicitu ZnO-NPs115.
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Metoda testování v agaru byla upravena pro testy sub-akutní toxicity, v nichž byla expozice

prodloužena z 96 hodin na 10 dní a pro testy chronické toxicity (3 týdny). Na našem

pracovišti byly za tímto účelem zavedeny biochemické testy pro detekci oxidativního stresu

(malondialdehyd, celkový glutathion). Kromě nanočástic byla v agaru testována toxicita

gadolinia, kontrastních látek na bázi gadolinia a mikročástic polystyrenu. Publikace jsou

zatím v přípravné fázi. Pro budoucí experimenty je plánováno rozšíření baterie testů

využívajících agaru pro testy na půdních mikroorganismech, rostlinách, žížalách a

vícedruhové testy.
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