**Doporučení školitele doc. Ing. Miloslava Pouzara Ph.D.
k disertační práci doktorandky Ing. Kateřiny Hrdé
s názvem: „Faktory ovlivňující ekotoxicitu průmyslově
vyráběných nanomateriálů“**

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Disertační práce Ing. Kateřiny Hrdé je věnována řešení různých aspektů problematiky laboratorních testů ekotoxicity průmyslově vyráběných nanomateriálů. Na počátku své činnosti se doktorandka věnovala úpravě OECD metodiky pro akutní test toxicity na embryu a váčkovém plůdku ryb s cílem popsat a případně omezit vliv aglomerace studovaných nanočástic (NPs) Ag na výsledky prováděných experimentů. Později se pozornost doktorandky zaměřila na možnosti modifikace testů prováděných na půdních organismech. Pro testy toxicity ZnO NPs na roupici *Enchytraeus crypticus* se rozhodla využít živné médium na bázi agaru, které mělo umožnit snazší a efektivnější charakterizaci dispergovaných NPs a dále zamezit dynamickým změnám aglomeračního stavu NPs během doby expozice. Nedílnou součástí navržené metodiky byl i optimalizovaný postup vnášení NPs do živného média a postup analýzy Zn jak v agarové půdě, tak i v exponovaných organismech. V rámci komunikace s oponenty příslušných publikačních výstupů byla navrženému postupu opakovaně vyčítána nízká míra environmentální relevance, proto se doktorandka v závěrečné etapě své činnosti pokusila agarové živné médium obohatit přídavkem modelových půdních složek. Daný postup sice na jedné straně zkomplikoval možnosti charakterizace živného média, na druhé straně však umožnil studium interakcí NPs s jednotlivými půdními složkami a popis vlivu těchto interakcí na výsledky testů.

Spektrum činností doktorandky zahrnovalo návrhy jednotlivých experimentů, fyzikálně-chemickou charakterizaci používaných nanomateriálů a živných médií, praktické provádění několika typů ekotoxikologických testů, vyhodnocování a komentování získaných dat. V dané souvislosti je třeba poznamenat, že se doktorandka po náhlém ukončení spolupráce s externím partnerem (CETA VUOS) zásadním způsobem podílela na vybudování laboratoře ekotoxikologie, která vznikla ve spolupráci Ústavu environmentálního a chemického inženýrství a Centra nanomateriálů a technologií (CEMNAT). Své pedagogické schopnosti pak prokázala v roli konzultanta několika diplomových a bakalářských prací a při vedení studentů v rámci Středoškolské odborné činnosti (SOČ). Činnost doktorandky též pochvalně hodnotili kolegové ze švýcarského výzkumného ústavu EAWAG, kde se studentka v rámci tříměsíční stáže věnovala studiu ekotoxicity mikroplastů a na nich sorbovaných polutantů.

Doktorandka podle mě splnila všechny náležitosti dané studijním plánem. Výsledky své odborné činnosti publikovala v odborných časopisech (4 články v zahraničních časopisech abstrahovaných na WoS a 2 články v recenzovaných národních časopisech) i na mezinárodních konferencích (2 přednášky a 3 postery).

Na základě uvedených skutečností jako školitel **doporučuji** přijmout disertační práci Ing. Kateřiny Hrdé k obhajobě

V Pardubicích 31.7.2019

doc. Ing. Miloslav Pouzar Ph.D.